PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 02/2005.

DÁ NOVA REDAÇÃO AO ART. 1° DA LEI MUNICIPAL N° 2.434, DE 30 DE JUNHO DE 1995, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS, Prefeito

Municipal de Bebedouro, no uso de suas atribuições legais,

Faz saber que a Câmara Municipal de Bebedouro aprova e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° - O Art. 1° da Lei Municipal n° 2.434, de 30 de junho de 1995, passa a vigorar com a seguinte redação:

"Art.1 °- ............................................................ ".

Parágrafo Primeiro -- A pedido do interessado, a Prefeitura permitirá o funcionamento e abertura em horários especiais, inclusive aos domingos e feriados nacionais, estaduais ou municipais, nos estabelecimentos que:

I - manipulem gêneros alimentícios perecíveis ou não e de consumo diário;

II - manipulem bens cujo horário de distribuição seja determinado e matutino;

III - prestem serviços essenciais, tais como transportes e comunicações, pronto-socorro médico ou dentário e segurança;

IV - tenham processo de produção que exige trabalho em vários turnos;

V - visem atender turismo de fim de semana, neste incluídos shopping center e suas dependências;

VI - visem atender ao comércio varejista em geral".

Art. 2° - Os demais artigos da Lei Municipal n° 2.434, de 30 de junho de 1995, permanecem inalterados.

Art. 3° - As despesas decorrentes com a presente Lei, correrão por conta de dotações próprias, existentes no orçamento vigente, suplementadas, se necessário.

Art. 4° - Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro, 25 de Janeiro de 2005.

 HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

Bebedouro, capital nacional da laranja, 25 de janeiro de 2005.

OEP/096/2005/orm

EXPOSICAO DE MOTIVOS

Senhor Presidente,

Dirigimo-nos a este Legislativo, solicitando que os senhores vereadores analisem e procedarn a aprovação do projeto em apreço, em regime de urgência especial.

Trata-se de Projeto de Lei Complementar que tem como finalidade dar nova redação ao Art. 1° da Lei Municipal n° 2.434, de 30 de junho de 1995.

Oportuno esclarecer, que a nova redação de que trata o presente expediente legislativo é importante e se faz necessária pelo fato de que há feriado estadual (Dia 9 de julho - Revolução Constitucionalista), o que não constava na redação original da Lei em apreço.

Ademais, em relação ao inciso I, a alteração se faz necessária, tendo em vista que existem gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis, bem como, em relação ao inciso V, existe no Município de Bebedouro um Shoping Center, e como é sabido por todos, este tem funcionamento diferenciado do comércio e prestação de serviços em geral, devendo ser incluído na Lei, haja vista não haver menção de citado estabelecimento na redação original.

Por fim, a inclusão do inciso VI, é de toda necessária, devido ao fato de haver Lei Federal (Lei n° 10.101, de 19 de dezembro de 2000) que regulamenta a matéria e faz menção expressa em seu art. 6°, acerca do funcionamento do comércio varejista em geral em dial especiais (domingos e feriados).

Eram estes os motivos que havíamos a relatar à pessoa do Senhor llustre Presidente e demais Agentes Políticos deste Legislativo, colocando-nos à disposição para maiores esclarecimentos que se fizerem necessários.

Sem mais para o momento, ficamos no aguardo da necessária aprovação do projeto em apreço, aproveitando a oportunidade, para uma vez mais, remeter nossos votos de elevada estima e distinta consideração.

    HÉLIO DE ALMEIDA BASTOS

Prefeito Municipal de Bebedouro

EXMO. SR.

CELSO TEIXEIRA ROMERO

DD PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BEBEDOURO

NESTA.

PAGE
“Deus Seja Louvado”